
Nº. 423/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Valcleia Ferreira Benassi                                                                                                              Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretária Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                           
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Errata 
Retificação do Decreto Nº......................................283/2018 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................287/2018 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº.................082/2018 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº.................091/2018 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº.................092/2018 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº.................093/2018 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº.................095/2018 

 
ERRATA 

 
RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº. 283/2018  

O Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor EDVALDO ALVES 
DE QUEIROZ, torna público a RETIFICAÇÃO do Decreto Nº 
283/2018, publicado no Diário Oficial do Município Nº.420, 
datado em 28 de novembro de 2018, em virtude de haver erro 
na data do Decreto, sendo assim,  
Onde se lê: Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, 
Estado de Mato Grosso do Sul, aos vinte e oito dias do mês 
de dezembro do ano de dois mil e dezoito. 
Leia-se: Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos vinte e oito dias do mês de 
novembro do ano de dois mil e dezoito. 

Água Clara – MS, 03 de dezembro de 2018. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 287 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 
“Dispõe sobre a abertura de Créditos 

Suplementares conforme inciso III, § 1º 
Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Prefeitura Municipal de Água 
Clara, o valor de R$ 20.778,02 (Vinte Mil, Setecentos e 
Setenta e Oito Reais e Dois Centavos), no Fundo Municipal de 
Saúde, no valor de R$ 539,00 (Quinhentos e Trinta e Nove 
Reais), suplementar na Seguinte dotação: 
Prefeitura Municipal de Água Clara 
Código Red 0179. 
01.017 – Secretaria Municipal de Finanças   
04.123.0039.2051 – Gestão Financeira do Município      
3.3.90.93 – Indenizações e Restituições                    
Fonte 1.00.000 –Recursos Ordinários       778,02 
Código Red 0069. 
01.005 – Secretaria Municipal de Educação   
12.361.0026.2016 – Manutenção do Ensino Fundamental  
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica      
Fonte 1.01.000 – Receita de Impostos e de Transferências de 
Impostos                                       20.000,00 
Fundo Municipal de Saúde  
Código Red 0250. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde       
10.122.0039.2049 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde  
3.3.90.48. – Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte 1.31.503 – Recursos Provenientes do FIS      539,00 
Total                21.317,02 



Nº. 423/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Código Red 0113. 
01.006. – Secretaria Municipal de Infraestrutura  
15.452.0031.2033 –Manutenção dos Serviços Urbanos  
3.3.90.30. – Material de Consumo  
Fonte 1.70.071 –Recursos Hídricos     1.317,02 
Código Red 0034. 
01.004 – Secretaria Municipal de Administração   
04.122.0039.2041 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração     
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                   
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários   20.000,00 
Total                21.317,02 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 29 de 
novembro de 2018. 

Água Clara – MS, 03 de Dezembro de 2018. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°181/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N°082/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital. TIPO: Menor Preço (Por Item). 
OBJETO: Seleção da Proposta mais vantajosa para a 
administração pública, objetivando o registro de preços 
para contratação de empresa especializada na 
realização de exames laboratoriais, bem como dar 
suporte diagnóstico, visando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde.  
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: ás 08:00 horas 
do dia 13 de dezembro de 2018. LOCAL: na Sala de Reuniões 
da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 
262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados, no Setor de 
Licitações, ou por e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 ou e-mail 
licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br, das 07hoomin ás 
13hoomin. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 
impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. 

Água Clara/MS, 30 de novembro de 2018. 
Marcos Antonio Garcia 

Pregoeiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°197/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N°091/2018 
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital.TIPO: Menor Preço (Por Item). 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de gás de conjunto oxigênio medicinal, 
aspecto físico incolor, odor inodoro, grau pureza 99,60 a 
100, tipo acondicionamento cilindro portátil, toxidade 
atóxico pequenas quantidades, aplicação oxigenoterapia 
para atender as necessidades da secretaria municipal de 
Saúde de Água Clara – MS.  
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: ás 13:00 horas 
do dia 13 de dezembro de 2018. LOCAL: na Sala de Reuniões 
da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 
262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados, no Setor de 
Licitações, ou por e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 ou e-mail 
licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br, das 07hoomin ás 
13hoomin. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 
impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. 

Água Clara/MS, 30 de novembro de 2018. 
Marcos Antonio Garcia 

Pregoeiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°169/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N°092/2018 
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital. TIPO: Menor Preço (Por Item). 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
notebooks, para atendimento dos profissionais da 
educação no planejamento escolar, conforme o termo 
de compromisso par nº. 201700668 e processo n° 
23400001882201699, visando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação.  
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: ás 12:00 horas 
do dia 13 de dezembro de 2018. LOCAL: na Sala de Reuniões 
da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 
262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados, no Setor de 
Licitações, ou por e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 ou e-mail 
licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br, das 07hoomin ás 
13hoomin. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 
impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. 

Água Clara/MS, 30 de novembro de 2018. 
Marcos Antonio Garcia 

Pregoeiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°188/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N°093/2018 
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital. TIPO: Menor Preço (Por Item). 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de 04 (quatro) veículos zero km, ano/modelo 
corrente ou superior, fabricação nacional, conforme 
ementa parlamentar n°.38030003 – proposta 



Nº. 423/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

n°.11443.8060/1170-02, incluindo todos os 
equipamentos exigidos pelo código brasileiro de 
trânsito e demais itens de série, ora não especificados, 
conforme termo de referência, edital e seus anexos. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: ás 12:00 horas 
do dia 14 de dezembro de 2018. LOCAL: na Sala de Reuniões 
da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 
262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados, no Setor de 
Licitações, ou por e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 ou e-mail 
licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br, das 07hoomin ás 
13hoomin. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 
impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. 

Água Clara/MS, 30 de novembro de 2018. 
Marcos Antonio Garcia 

Pregoeiro 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°201/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N°095/2018 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital. TIPO: Menor Preço (Por Item). 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento produtos de gêneros alimentícios para 
merenda escolar, com finalidade de atender as 
necessidades diárias das instituições de ensino da rede 
municipal de educação, conforme memorial descritivo e 
seus anexos.  
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: ás 08:00 horas 
do dia 14 de dezembro de 2018. LOCAL: na Sala de Reuniões 
da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 
262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados, no Setor de 
Licitações, ou por e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 ou e-mail 
licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br, das 07hoomin ás 
13hoomin. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 
impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. 

Água Clara/MS, 30 de novembro de 2018. 
Marcos Antonio Garcia 

Pregoeiro 
 


		2018-12-03T13:38:07-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




